海事局关于执行《73_78防污公约》附则I和附则II2004年修正

案的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/312/2021_2022__E6_B5_B7_

E4_BA_8B_E5_B1_80_E5_c80_312583.htm 海事局关于执行

《73/78防污公约》附则I和附则II2004年修正案的通知各有关

船公司、中国船级社、各直属海事局： 国际海事组织（IMO

）海上环境保护委员会于2004年通过了《经1978年议定书修

订的＜1973年国际防止船舶造成污染公约＞》（下称《73/78

防污公约》）修正案（修正案中文文本已正式印发），对公

约附则I和附则II进行了重大修正。该修正案将于2007年1月1

日正式生效。为做好修正案的执行工作，现将有关事项通知

如下： 一、船舶防污证书的换发 《73/78防污公约》附则I和

附则II（2004年修正案）对船舶防污染证书的格式和内容进行

了修正或更新，并要求船舶于2007年1月1日起配备新的证书

。 请中国船级社尽快按照修正案的相关要求组织完成对中国

籍适用船舶的《国际防止油污证书》、《国际防止散装运输

有毒液体物质污染证书》以及《国际散装危险化学品适装证

书》的换证工作。 二、船舶防污文书的更新 （一）5000载重

吨以上的油船，其《船上油污应急计划》需增加岸基的破损

稳性和剩余结构强度计算程序的计算机化提示程序，请各船

公司对适用船舶的《船上油污应急计划》重新编制，并报船

籍港海事管理机构批准。 上述油船以外的其它船舶，《船上

油污应急计划》、《船上有毒液体物质海洋污染应急计划》

或《船上海洋污染应急计划》只涉及编制依据的变化，

且IMO海上环境保护委员会通过了相关修改指南（MEPC.137

（53））。请各船公司通过所属船舶进行更改，并在更改记

录中注明。 （二）附则II修正案对《程序和布置手册》的格

式进行了修正，请各船公司对所属适用船舶的《程序和布置

手册》按照新的标准格式进行更新，并报船籍港海事管理机

构批准。 （三）修正案对《油类记录簿》、《货物记录簿》

的部分内容进行了修正。对于现有的记录簿，按照修正的内

容采取对相应内页更换的方式，继续使用，但需保持内容符

合修正案的要求。现有记录簿用完后，全部使用统一格式的

新版记录簿。 三、化学品港口码头条件或措施 附则II修正案

对化学品的污染分类体系进行了较大修正，由原来的A、B

、C、D分类体系修改为X、Y、Z、OS分类体系，并对每种化

学品污染类别进行重新评估。 按照《船舶载运危险货物安全

监督管理规定》第二十五条第5款的规定，港口应具备相应的

安全航行、停泊、作业条件或者相应的应急、防污染、保安

等措施。各级海事管理机构应结合修正案的实施，对本辖区

从事化学品作业的港口、码头的相关条件或措施进行研究，

并按照新的分类体系开展安全和防污染监督管理，对于不具

备条件或措施的港口或码头，禁止船舶进、出港口。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com